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De Igor Cosendey <igor_cosendey@hotmail.com>
Para licitacao@cmmacae.rj.gov.br <licitacao@cmmacae.r].gov.br>
Data 2021-05-26 12:03

Prezados, bom dia !

Venho por meio deste, solicitar informagdes referente o edital da Tomada de Pregos n® 001/2021 - Manutengdo e Conservacdo do Prédio da Cdmara Municipal de Macaé/RI.

Ao analisar a planilha orgamentaria do edital em questdo, foi identificado ‘algumas divergéncias de valores de alguns servicos, onde os precos unitarios ndo sdo compativeis com
a data-base 12/2020 (més base do orgamento do edital) da tabela EMOP.

0 item que apresenta maior discrepéncia é o item 1.1 - 05.100.0900-A - Unidade de referéncia para despesas de canteiro, no qual o valor unitério apresentado na planilha é de
R$2.897,42, sendo que o prego da tabela EMOP 12/2020 é de R$27,06, que acrescido o BDI do orgamento vai para o valor de R$33,69.

Fico no aguardo de um esclarecimento quanto as questdes elencadas acima. .

-~ N
Desde ja agradego. i I
No aguardo de um breve retorno. \ v A Q’\GO| 24
Att, L @S)
Igor Cosendey E e e
Auxiliar de Engenharia
Construsan Servigos Industriais Ltda. i :’ e l
(22)2739-4949 4
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Macaé, 27 de maio de 2021

Oficio Digital N°: 632/2021
Destino: Secretaria Municipal Adjunta de Obras

Assunto: Solicitacdo de Informacgéo.

Anexo(s):
Pedido Esclarecimento.pdf

Senhor Secretario,

Inicialmente cumprimentando-o, pelo presente solicito informacdes, tendo em vista o
recebimento no dia 26/05, de dois pedidos de esclarecimentos e um pedido de impugnacdo, todos
referentes ao edital de tomada de prego n® 001/2021, cujo objeto é execucdo de servico de engenharia
de manutencdo predial, que teve como origem o projeto basico e memorial descritivo elaborado por
essa Secretaria Municipal Adjunta de Obra. Solicitamos que nos auxiliem com as respostas a serem
dadas ao pedido de esclarecimento e impugnacdo, haja vista as especificidades dos questionamentos
dos interessados no certame. Seguem em anexo o Pedido de Esclarecimento & Impugnagao.

Aproveito o ensejo para renovar meus votos de elevada estima e consideragé&o.

Atenciosamente,

{
Y "

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Camara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

sistemas.macae.rj.gov.br:B2IappsIoﬂciodigital.’visuaﬁzadocs.asp?Id=415624&tp=e&reme=735&dest=1DZ&Iidos=aI|&recebidos=a|I&nocache=0.92. Lo
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Macaé, 02 de junho de 2021

Oficio Digital N°: 1838/2021
Destino: Camara Municipal de Macaé

Assunto: RE: Solicitacdo de Informacdo.

Em resposta ao documento n9: 632/2021

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Camara Municipal de Macaé

Prezado Presidente,

Inicialmente cumprimentando-o, em atendimento ao oficio 632/2021 com relagdo ao questionamento
referente ao edital de tomada de precos 01/2021, segue abaixo, apds analise técnica as consideracdes:

a) Esclarecemos que todo o orcamento esta acordo com a tabela EMOP, e todos os itens serdo
aplicados conforme descricdo e composicdo exclusivamente de acordo com a mesma.

b) O item que se refere ao madeiramento de cobertura do telhado em telha cerdmica, serd aceito
conforme a sua descrigdo e composicao,

c) O item de impermeabilizacdo ja fol corrigido.

d) Em relacdo a repintura com tinta latex, da mesma forma s6 serdo aceitos os itens conforme descrito
na tabela EMOP.

e) O item de canteiro que se refere o questionamento esta discriminado na anexo planilha dos servicos
administrativos referente ao item dos servigos necessarios , considerando determinacdo do TCE . Os
valores unitarios estdo, de acordo a data base 12/2020.

Sem mais, colocoma-nos a disposi¢do para quaisquer outros opartunos esclarecimentos.

P i) o
.J'“ # 2 L

T e AR = =

FELtévE ‘;EREIRA BASTOS
Secretario Municipal Adjunto de Obras
(Documento assinado eletronicamente)
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Macaé — RJ, 07 de junho de 2021.

Prezado Requerente,

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta com relagdo ao pedido de
esclarecimento 004 encaminhado por e-mail através da empresa Construsan Servigos
Industriais Ltda (igor_cosendey@hotmail.com), referente ao edital da Tomada de
Precos n°® 001/2021, cujo objeto é a contratagdo de empresa especializada em servigos
de engenharia, servigos continuos terceirizados de operagéo, de manutengéo predial
preventiva, corretiva e preditiva com fornecimento de pegas, materiais de consumo,
insumos e mao de obra, bem como para a realizagdo de servigos eventuais diversos,
nos sistemas, equipamentos e instalacdes prediais utilizados nos prédios da Camara
Municipal de Macaé RJ, situados a Avenida Anténio Abreu, 1805, Horto e Avenida Rui
Barbosa, Centro em Macaé RJ, conforme abaixo:

Registra-se que, diante do carater técnico dos questionamentos, as respostas
apresentadas abaixo foram respondidas pela Secretaria Municipal Adjunta de Obras,
através de Oficio digital n°1838/2021 que segue em anexo;

Questionamento 01:

w (...)

Ao analisar a planilha orcgamentaria do edital em guestdoc, foi
identificado algumas divergéncias de valores de alguns servigos,
onde o0s pregos unitarios nao sdo compativeis coma data-base
12/2020 (més base do orcamento do edital) da tabela EMOP.

O item gue apresenta |maior discrepdncia ¢é o item 1.1 -
05.100.0900-A - Unidade de referéncia para despesas de canteiro,
no qual o valor unitdrio apresentado na planilha é de R32.997,42,
sendo gque o prego da tabela EMOP 12/2020 & de R$27,06, que
acrescido o BDI do orgamento vai para o valor de RS$33,609.

£ 2 ammi®

Resposta:

Conforme resposta encaminhada pela Secretaria Municipal Adjunta de Obras, a mesma
informou que: Y0 item de canteiro que se refere o questionamento
esta discriminado no anexo planilha dos servicos administrativos
referente ao item dos servicos necessarios, considerando

determinagdo do TCE. Os valores unitarios estdo, de acordo com a

data base 12/2020."

v
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Desta feita, mediante a resposta encaminhada pela Secretaria Municipal Adjunta de
Obras, informe a todas as empresas que retiraram o edital.

- Registre-se;
- Dé ciéncia deste esclarecimento aos interessados.
- E publique-se no Portal da Transparéncia, juntamente com os

anexos supracitados.

Atenciosamente.

HCFS e Lo £ ‘/';7/{\’4
rcelo da Silva Pinto

Presidente Comissao Permanente de Licitacao
Portaria n°115/2021



